АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ

КОМИССИЯ  КАТАВ-ИВАНОВСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

г. Катав-Ивановск

от 21.03.2025 г.                                                                                                     №1

1. «Об организации и эффективности реализуемых образовательными

организациями на территории Катав-Ивановского муниципального

района, профилактических мероприятий для недопущения вовлечения

обучающихся в террористическую деятельность, а также включение в

активную социальную деятельность молодежи, не вовлеченной в процесс

обучения в средне-специальных учебных заведениях и недопущении ее

радикализации».

(Во исполнение п/п 2.11.1 решения НАК от 15.06.2021 г.)

(Леонтьев А.В., Лещинская А.В.., Бондарева Т.В., Чурина Н.А.)

На основании изложенного, комиссия

РЕШИЛА:

1. Управлению образования администрации Катав-Ивановского

муниципального района (Калинина Н.А.), директору ГБПОУ «Катав-

Ивановский индустриальный техникум» (Болотникова Н.В.), директору ГБПОУ

«Юрюзанский технологический техникум» (Чурина Н.А.) в срок до 1 декабря

2025 года при участии отдела МВД России по Катав-Ивановскому району

Челябинской области (Леонтьев А.В.) организовать в образовательных

организациях и молодежных объединениях показы учебных видеоматериалов

или иных мультимедийных материалов, в том числе разработанных НИЦ

мониторинга и профилактики деструктивных проявлений в образовательной

среде, с целью разъяснения деструктивной природы террористических и

экстремистских проявлений, с целью разъяснения деструктивной природы

террористических и экстремистских проявлений.

2. Управлению образования администрации Катав-Ивановского

муниципального района (Калинина Н.А.), директору ГБПОУ «Катав-

Ивановский индустриальный техникум» (Болотникова Н.В.), директору ГБПОУ

«Юрюзанский технологический техникум» (Чурина Н.А.) в целях

совершенствования работы с молодежью по недопущению её вовлечения в

деструктивные идеологии:

2.1. В срок до 30 августа 2025 года на заседаниях методических

объединений социальных педагогов и классных руководителей Катав-

 2

Ивановского муниципального района изучить лучшие практики реализации

дополнительных образовательных программ в части противодействия

распространению идеологии терроризма и рекомендовать положительный опыт

для использования во всех образовательных организациях района на 2025-2026

учебный год.

2.2. В срок до 15 июня 2025 года обеспечить формирование социально

ориентированного контента для молодежи, для его распространения в

популярных среди молодежи социальных сетях.

3. Информацию о проведенных мероприятиях предоставить в аппарат

АТК в Катав-Ивановского муниципального района в указанные сроки.

2. «О состоянии антитеррористической защищенности объектов

тепло-энергетического комплекса в Катав-Ивановском муниципальном

районе».

(Мочалин Д.К., Кобелев А.М.)

На основании изложенного, комиссия
РЕШИЛА:

1. Руководителям объектов ТЭК расположенных на территории Катав-

Ивановского муниципального района (Сентюрин М.В., Кобелев А.М.):

1.2. Принять исчерпывающие меры по обеспечению

антитеррористической безопасности объектов ТЭК.

1.3. Продолжить реализацию мероприятий по дополнительным мерам

безопасности и антитеррористической защищенности объектов тепло-

водоснабжения, направленных на локализацию, уменьшение последствий

чрезвычайных ситуаций, предусматривающих в том числе:

- усиление требований пропускного режима;

- меры реагирования при выявлении актов незаконного вмешательства и

несанкционированного использования беспилотных воздушных судов;

- оснащение инженерно-техническими средствами охраны, а так же

иными техническими средствами и системами.

2. Директору МУП «Коммунальные системы» (Кобелев А.М.) в срок до

02.05.2025 года провести мероприятия по комиссионному обследованию

блочно-модульных котельных, расположенных по адресу: г.Юрюзань,

ул.Советская, д.144а, ул.Гагарина, д.15а, ул.3Интернационала, д.105а на

предмет потребности их категорирования с учётом степени потенциальной

опасности совершения акта незаконного вмешательства и его возможных

социально-экономических последствий.

3. Главе Юрюзанского городского поселения (Добровольский А.А.),

как собственнику объекта ТЭК котельная расположенной по адресу: г.

Юрюзань,    ул. Гончарова 1, в связи с выводом её из эксплуатации принять

меры по исключению данного объекта из реестра Челябинской области

объектов ТЭК подлежащих категорированию.

 3

4. О ходе реализации мероприятий проинформировать аппарат АТК

Катав-Ивановского муниципального района в срок до 05.05.2025 года.

3. «О необходимости дополнительного оборудования видеокамерами

мест с массовым пребыванием людей, участков местности, автодорог и

иных объектов в целях своевременного предотвращения и пресечения

фактов совершения ДТА, выявления и пресечения иных преступлений на

территории Катав-Ивановского муниципального района».

(Предложение УФСБ России по Челябинской области в г.

Трехгорный исх. от 14.01.2025 № 129/28-336)».

(Леонтьев А.В.)

На основании изложенного, комиссия

РЕШИЛА:

1. Отделу УФСБ РФ по Челябинской   области в г. Трехгорный

(Ковалев В.С.) совместно с отделом МВД России по Катав-Ивановскому району

Челябинской области (Леонтьев А.В.) предоставить в адрес аппарата АТК

Катав-Ивановского муниципального района предложения по наиболее уязвимой

критической инфраструктуре  на территории Катав-Ивановского

муниципального района для установки дополнительных средств видеофиксации

в систему видеонаблюдения Катав-Ивановского муниципального района.

1.2. Отделу МВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской

области (Леонтьев А.В.) предоставить в адрес аппарата АТК Катав-Ивановского

муниципального района предложения по замене и установке домофонов с

видеонаблюдением в подъездах многоквартирных домов, с целью пресечения и

недопущения ДТА, раскрытия преступлений и административных

правонарушений и отождествления лиц, их совершивших, для последующей

проработки данного вопроса с управляющими компаниями ЖКУ.

2. Отделу информационных технологий и связи с общественностью

Администрации Катав-Ивановского муниципального района (Ергунов В.А.) с

учетом поступивших предложений по установке дополнительных средств

видеофиксации в систему видеонаблюдения Катав-Ивановского

муниципального района, произвести  расчёт потребности денежных средств на

данные цели и предоставить информацию исполняющему полномочия Главы

Катав-Ивановского муниципального района.

3. Информацию о выполнении мероприятий предоставить в аппарат

АТК в срок не позднее 20.04.2025 года.

Предупреждаю, что  в соответствии с КоАП РФ статья 19.5.1.

«Неисполнение решения коллегиального органа, координирующего и

организующего деятельность по противодействию терроризму» (введена

Федеральным законом от 05.05.2014 N 130-ФЗ), неисполнение решения

сформированного по решению Президента Российской Федерации на

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_201257/5bdc78bf7e3015a0ea0c0ea5bef708a6c79e2f0a/#dst100117

 4

федеральном уровне коллегиального органа, координирующего и

организующего деятельность федеральных органов исполнительной власти,

органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов

местного самоуправления по противодействию терроризму, которое принято в

пределах компетенции указанного коллегиального органа, - влечет наложение

административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч

рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей

или дисквалификацию на срок от одного года до трех лет; на юридических лиц -

от трехсот тысяч до одного миллиона рублей или административное

приостановление деятельности на срок до девяноста суток.

Председатель  антитеррористической  комиссии

Катав-Ивановского муниципального района                                      А.В. Васильев

Секретарь комиссии:    С.Н. Косатухин

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_385031/39aa16babc2a7298eb141815201d06e2ae84ec82/#dst22